PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  - 24/01/2024

Portaria de nº 00036 de 23/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 27171 de 05/06/2023. Requerente: Nilton César Camilo. CPF: 13*.***.***-63. Curso d’água: Ribeirão Paca. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Divisa Nova. Fundamento: Tendo em vista o indeferimento do processo de Licença de Operação em Caráter Corretivo - LOC - PA SLA n° 954/2023, ao qual o processo de outorga está vinculado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 23/01/2024. Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas - Frederico Augusto Massote Bonifácio - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 23 do Decreto Estadual nº 48.707, de 25 de outubro de 2023.
Portaria de nº 00037 de 23/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14218 de 31/03/2023. Requerente: Rodolfo Nascimento Fiorezi. CPF: 14*.***.***-58. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: Ibiraci. Fundamento: Perda do objeto, considerando que o requerente solicitou a continuidade do processo de captação em barramento, com regularização de vazão, sem a inclusão da captação superficial de 0,0035 m³/s. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 23/01/2024. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Paulo César Lopes, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00038 de 23/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08386 de 22/06/2011. Requerente: Loteamento Riviera. CNPJ: 16.530.651/0001-23. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Nova Lima. Fundamento: Considerando os termos do § 3º do Art. 1º da Portaria Igam nº 29/2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/01/2024. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00039 de 23/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02160 de 24/01/2017. Requerente: Mineração Santa Cruz Ltda - ME. CNPJ: 05.384.308/0001-00. Curso d’água: Afluente do Papa Cobra. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Ouro Preto. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/01/2024. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00040 de 23/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10336 de 18/12/2018. Requerente: Giovana Carla da Silva. CPF: 966.***.***-**. Curso d’água: Rio Pardo Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Monjolos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 23/01/2024. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.
Portaria de nº 00041 de 23/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 37105 de 08/12/2015. Requerente: Socoimex Siderurgia Ltda. CNPJ: 07.304.061/0001-91. Curso de água: Córrego Afluente do Rio Conceição. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Santa Bárbara. Fundamento: Nos termos do Decreto Estadual 47.705/2019 – Art. 25-2 de 04/09/2019. O processo de licenciamento 06528/2013/001/2013 - LIC Classe 5 ao qual estava vinculado foi suspenso por decisão judicial. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 23/01/2024. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Leste Mineiro – Wyllian Giovanni de Moura Melo - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00042 de 23/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12810 de 22/05/2014. Requerente: RBF Geração de Energia S.A. CNPJ: 11.366.172/0001-08. Curso de água: Rio Tronqueiras. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí Pequeno. Municípios: Coroaci e Sardoá. Fundamento: Nos termos do Decreto Estadual 47.705/2019 – Art. 25-2 de 04/09/2019. O processo de licenciamento 13030/2007/001/2008 - Licença Prévia - Classe 3 ao qual estava vinculado perdeu validade. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 23/01/2024. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Leste Mineiro – Wyllian Giovanni de Moura Melo - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.